
                                        Novinky a změny roku 2019 

1. Zvýšení důchodů 
Od začátku roku se průměrný starobní důchod zvýšil zhruba o 900 korun měsíčně, tedy 
na 13 200Kč. 
Senioři starší 85 let si polepší ještě o 1 000Kč. 
 

2. Zvýšení minimální mzdy 
Od ledna se opět zvyšuje minimální mzda a to na 13 350Kč. 
 

3. Zálohy pro podnikatele 
Změny se dotknou i OSVČ. Od ledna 2019 se mění splatnost záloh na důchodového 
pojištění i záloh na nemocenského pojištění. Pojistné se bude nově hradit v měsíci, ve 
kterém OSVČ podniká, nikoliv tedy v následujícím, jak tomu bylo doposud. 
 

4. Nemocenské pojištění pro OSVČ 
OSVČ čekají mírnější pravidla pro automatický zánik nemocenského pojištění. Pokud 
podnikatel zapomene pojištění zaplatit a doplatí jej v následujícím měsíci, účast na 
nemocenském pojištění i nadále potrvá a nebude ukončeno. 
 

5. Výhodnější dohoda o pracovní činnosti 
Od začátku roku se mění podmínky v dohodě o pracovní činnosti. Až do částky 2 999Kč   
nemusí být odváděno zdravotní a sociální pojištění. Ušetří tím zaměstnanec i 
zaměstnavatel. 
 

6. Více zdravotních pomůcek bez doplatku 
Od roku 2019 nabývá účinnosti novela, která upravuje úhradu zdravotnických 
pomůcek. Spoluúčast pacientů by tedy neměla být např. při pořízení obvazů, berlí nebo 
naslouchátek. 
 

7. Zákaz glyfosátu 
Zemědělci od nového roku nebudou moci používat plošně přípravky s obsahem 
glyfosátu, které urychlují dozrávání některých plodin. 
 
 


